



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VITORIA DO JARI

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO					
REF: SINAPI/CEF/API/JUNHO/2019-DESONERADO					
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE PAGADIVIDAS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI					
3.1.7	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UND			MÊS
COD	Mão de obra	Valor Hora	Und	Quant.	Custo M. Obra
90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 83,83	H	240,000	R\$ 20.119,20
90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 17,24	H	1.320,000	R\$ 22.756,80
88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 15,24	H	1.320,000	R\$ 20.116,80
	SUB TOTAL				R\$ 62.992,80
	LEIS SOCIAIS				
	TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ 62.992,80
COD	Material/ Equipamentos	Valor Unit.	Und	Quant.	Custo Material
				sub total	R\$ -
				Total Mat. + m. obra	R\$ 62.992,80
				BDI=	R\$ -
				Total Geral	R\$ 62.992,80
3.10.10	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR MONOFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18USG	UND			UND
COD	Mão de obra	Valor	Und	Quant.	Custo M. Obra
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 16,49	H	1,50000	R\$ 24,74
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 12,30	H	1,00000	R\$ 12,30
	SUB TOTAL				R\$ 37,04
	LEIS SOCIAIS				R\$ -
	TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ 37,04
COD	Material/ Equipamentos	Valor Unit.	Und	Quant.	Custo Material
39683	CAIXA INTERNA/EXTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR MONOFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18USG	R\$ 45,09	UND	1,0000	R\$ 45,09
	TOTAL DO MATERIAL				R\$ 45,09
				Total Mat. + m. obra	R\$ 82,13
				BDI=	R\$ -
				Total Geral	R\$ 82,13



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VITORIA DO JARI

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO					
REF: SINAPI/CEF/API/JUNHO/2019-DESONERADO					
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE PAGADIVIDAS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI					
3.10.18	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *30*KA TIPO AC	UND			UND
COD	Mão de obra	Valor	Und	Quant.	Custo M. Obra
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 16,49	H	0,20000	R\$ 3,30
	SUB TOTAL				R\$ 3,30
	LEIS SOCIAIS				R\$ -
	TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ 3,30
COD	Material/ Equipamentos	Valor Unit.	Und	Quant.	Custo Material
39466	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSAO MAXIMA DE 175 V, CORRENTE MAXIMA DE *30*KA TIPO AC	R\$ 57,20	UND	1,0000	R\$ 57,20
	TOTAL DO MATERIAL				R\$ 57,20
				Total Mat. + m. obra	R\$ 60,50
			BDI=		R\$ -
			Total Geral		R\$ 60,50
3.10.19	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	UND			UND
COD	Mão de obra	Valor	Und	Quant.	Custo M. Obra
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 16,49	H	0,20000	R\$ 3,30
	SUB TOTAL				R\$ 3,30
	LEIS SOCIAIS				R\$ -
	TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ 3,30
COD	Material/ Equipamentos	Valor Unit.	Und	Quant.	Custo Material
39447	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 63 A, TIPO AC	R\$ 113,87	UND	1,0000	R\$ 113,87
	TOTAL DO MATERIAL				R\$ 113,87
				Total Mat. + m. obra	R\$ 117,17
			BDI=		R\$ -
			Total Geral		R\$ 117,17
3.11.1.3	ASSENTO PLÁSTICO	UND			UND
COD	Mão de obra	Valor	Und	Quant.	Custo M. Obra
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 12,30	H	0,10000	R\$ 1,23
	SUB TOTAL				R\$ 1,23
	LEIS SOCIAIS				R\$ -
	TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ 1,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VITORIA DO JARI

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO					
REF: SINAPI/CEF/API/JUNHO/2019-DESONERADO					
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE PAGADIVIDAS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI					
COD	Material/ Equipamentos	Valor Unit.	Und	Quant.	Custo Material
377	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	R\$ 21,00	UND	1,0000	R\$ 21,00
	TOTAL DO MATERIAL				R\$ 21,00
				Total Mat. + m. obra	R\$ 22,23
			BDI=		R\$ -
				Total Geral	R\$ 22,23
3.11.1.8	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UND			UND
COD	Mão de obra	Valor Hora	Und	Quant.	Custo M. Obra
88267	ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 15,14	H	0,800000	R\$ 12,11
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 12,30	H	0,800000	R\$ 9,84
	SUB TOTAL				R\$ 21,95
	LEIS SOCIAIS				R\$ -
	TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ 21,95
COD	Material/ Equipamentos	Valor Unit.	Und	Quant.	Custo Material
36080	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	R\$ 104,98	UND	1,0000	R\$ 104,98
				sub total	R\$ 104,98
				Total Mat. + m. obra	R\$ 126,93
			BDI=		R\$ -
				Total Geral	R\$ 126,93
3.11.1.10	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 150 X 60 CM, COM 2 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL	UND			UND
COD	Mão de obra	Valor Hora	Und	Quant.	Custo M. Obra
88267	ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				
	SUB TOTAL				R\$ -
	LEIS SOCIAIS				R\$ -
	TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ -
COD	Material/ Equipamentos	Valor Unit.	Und	Quant.	Custo Material
	86884 ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM	R\$ 6,83	UND	1,0000	R\$ 6,83



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VITORIA DO JARI

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO					
REF: SINAPI/CEF/API/JUNHO/2019-DESONERADO					
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE PAGADIVIDAS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI					
	86889 BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M	R\$ 564,71	UND	1,0000	R\$ 564,71
	86911 TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR	R\$ 43,26	UND	2,0000	R\$ 86,52
	86935 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL PVC	R\$ 205,22	UND	2,0000	R\$ 410,44
	BASEADA NA COMPOSIÇÃO 83441/06/2019-SINAPI			sub total	R\$ 1.068,50
				Total Mat. + m. obra	R\$ 1.068,50
				BDI=	R\$ -
				Total Geral	R\$ 1.068,50
3.11.1.10	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 150 X 60 CM, COM 2 CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL		UND		UND
COD	Mão de obra	Valor Hora	Und	Quant.	Custo M. Obra
88262	CARPINTEIRO DE FORMA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 15,41	H	30,000000	R\$ 462,30
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 12,65	H	30,000000	R\$ 379,50
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 15,55	H	4,000000	R\$ 62,20
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 11,45	H	53,549000	R\$ 613,14
	SUB TOTAL				R\$ 1.517,14
	LEIS SOCIAIS				R\$ -
	TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ 1.517,14
COD	Material/ Equipamentos	Valor Unit.	Und	Quant.	Custo Material
	35275 PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *15 X 15* x 520 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	R\$ 51,65	M	20,8000000	R\$ 1.074,32
	4425 VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA (12 X 6 X 230) CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	R\$ 12,58	M	27,6000000	R\$ 347,21
	4425 VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA (12 X 6 X 2,39) CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - TABULEIRO	R\$ 12,58	M	40,6300000	R\$ 511,13
	4472 VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA (16 X 6 X 230) CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	R\$ 17,13	M	18,4000000	R\$ 315,19
	4472 VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA (16x 6 x 129) CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - GUARDA CORPO	R\$ 17,13	M	5,1600000	R\$ 88,39
	2736 MADEIRA ROLICA SEM TRATAMENTO, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H = 3 M, D = 20 A 24 CM (PARA ESCORAMENTO)	R\$ 8,82	M	59,4000000	R\$ 523,91



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VITORIA DO JARI

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO							
REF: SINAPI/CEF/API/JUNHO/2019-DESONERADO							
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE PAGADIVIDAS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI							
	40568 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 22 X 48 (4 1/4 X 5)	R\$	9,13	KG	8,0000000	R\$	73,04
	5062 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 33 (3 X 9)	R\$	9,18	KG	5,0000000	R\$	45,90
99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL	R\$	29,75	M	9,5600	R\$	284,41
94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO	R\$	320,69	M³	0,4000	R\$	128,28
74065/3	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVEL ADOR BRANCO	R\$	16,81	M²	44,5300	R\$	748,55
74194/1	ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 1/2"	R\$	222,77	M	5,3900	R\$	1.200,73
						sub total	R\$ 5.341,06
					Total Mat. + m. obra	R\$	6.858,20
				BDI=		R\$	-
				Total Geral		R\$	6.858,20
3.13.2	MURO EM ALVENARIA H=2,00M COMPRIMENTO=100,00M	UND				UND	
Item	Mão de obra	Valor Hora	Und	Quant.		Custo M. Obra	
	SUB TOTAL					R\$	-
	LEIS SOCIAIS					R\$	-
	TOTAL DA MÃO DE OBRA					R\$	-
Item	Material/ Equipamentos	Valor Unit.	Und	total		Custo Material	
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M	R\$	45,29	M³	11,1700000	R\$	505,89
	VALA=100,00*0,20*0,40+BLOCOS=33(0,40*0,40*0,60)					R\$	-
73361	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANCAMENTO	R\$	321,52	M³	11,1700000	R\$	3.591,38
	VALA=100,00*0,20*0,40+BLOCOS=33(0,40*0,40*0,60)						
87503	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONT AL DE 9X19X19CM9ESPESSURA 9CM DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS	R\$	43,25	M²	200,0000000	R\$	8.650,00
	100,00*2,00					R\$	-
	CONCRETO ARMADO	R\$	1.415,98	M³	1,4850000	R\$	2.102,73
95956	PILAR=33(0,15*0,15*2,00)					R\$	-
87879	CHAPISCO	R\$	2,72	M²	200,0000000	R\$	544,00
	2*100						
87529	MASSA ÚNICA	R\$	24,36	M²	200,0000000	R\$	4.872,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO JARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE VITORIA DO JARI

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO					
REF: SINAPI/CEF/API/JUNHO/2019-DESONERADO					
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE PAGADIVIDAS NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO JARI					
	(2*100)+(100*0,15)				
88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	R\$ 9,23	M²	200,0000000	R\$ 1.846,00
	(2*100)+(100*0,15)				
				sub total	R\$ 22.112,00
				Total Mat. + m. obra	22.112,00
				BDI=	-
				Total Geral	R\$ 22.112,00
3.13.2	PLACA ACRÍLICA INDICATIVA DE LOCAL DE 24X8CM E=6MM		UND		UND
Item	Mão de obra	Valor Hora	Und	Quant.	Custo M. Obra
88261	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 15,41	h	0,200000	R\$ 3,08
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	R\$ 11,45	H	0,200000	R\$ 2,29
	SUB TOTAL				R\$ 5,37
	LEIS SOCIAIS				R\$ -
	TOTAL DA MÃO DE OBRA				R\$ 5,37
Item	Material/ Equipamentos	Valor Unit.	Und	total	Custo Material
10851	PLACA ACRÍLICA INDICATIVA DE LOCAL DE 25X8CM E=6MM	R\$ 43,79	UND	1,0000000	R\$ 43,79
7584	BUCHA DE NYLON SEM ABA S12, COM PARAFUSO DE 5/16" X 80 MM	R\$ 0,84	UND	4,0000000	R\$ 3,36
				sub total	R\$ 47,15
				Total Mat. + m. obra	52,52
				BDI=	-
				Total Geral	R\$ 52,52